
CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO

- 1 -

ESTRATTO DI VERBALE DELL’ADUNANZA  XXVII

11 gennaio 2000

Presidenza: Luciano ALBERTIN
                                 Giorgio MORRA DI CELLA

Il giorno 11 del mese di gennaio dell’anno duemila, alle ore 15.00, in Torino,  piazza Ca-
stello n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale, sotto la presidenza, per parte della seduta, del 
Presidente del Consiglio Luciano ALBERTIN e, per la restante parte, del Vice Presidente del Con-
siglio Giorgio MORRA DI CELLA e con la partecipazione del Segretario Generale Edoardo SOR-
TINO, si e’ riunito il Consiglio Provinciale come dall’avviso in data 29 dicembre 1999 recapitato 
nel termine legale - insieme con l’ordine del giorno - ai singoli Consiglieri  ed affisso all’albo preto-
rio.

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Mercedes BRESSO e i Consiglieri: 
Luciano ALBERTIN - Ciro ARGENTINO - Angelo AUDDINO - Piergiorgio BERTONE - Luigi 
BIANCO - Levio BOTTAZZI - Giuseppe BRUNO - Mario CASSARDO - Giuseppe CERCHIO - 
Michele CHIAPPERO - Vincenzo CHIEPPA - Massimo COTICONI - Mariella DEPAOLI - Giu-
seppe DONDONA - Luca FACTA -  Paolo FERRERO - Cesare FORMISANO - Vincenzo GALA-
TI - Francesco GOIA - Giuseppe IANNÒ - Carmela LOIACONI - Elio MARCHIARO - Giorgio 
MORRA DI CELLA - Pierluigi MOSCA - Massimiliano MOTTA - Candido MUZIO - Amalia 
NEIROTTI - Gianfranco NOVERO - Giovanni OSSOLA - Giacomo PORTAS - Modesto PUCCI - 
Marta RABACCHI - Salvatore RAPISARDA - Davide RICCA - Massimo ROSTAGNO - Silvana 
SANLORENZO - Aurora TESIO - Alberto TOGNOLI - Giancarlo VACCA CAVALOT -  Sergio 
VALLERO - Gian Luca VIGNALE.

Giustificano l’assenza gli Assessori Giuseppina DE SANTIS - Silavana ACCOSSATO - 
Barbara TIBALDI; il Vice Presidente del Consiglio Giovanna ALBERTO e i Consiglieri: Lorenzo 
AGASSO - Mario BORGHEZIO - Alberto FERRERO. 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Giuseppe GAMBA - Luigi RIVALTA - Antonio 
BUZZIGOLI - Franco CAMPIA - Luciano PONZETTI - Giovanni OLIVA - Maria Pia BRUNATO 
-  Valter GIULIANO - Marco BELLION - Alessandra SPERANZA - Elena FERRO .

            Commissione di scrutinio: Paolo FERRERO - Francesco GOIA - Michele CHIAPPERO. 
 

(Omissis)

(203280/1999)

OGGETTO: Urbanistica. Comune di Collegno - Progetto preliminare di nuovo      
PRGC - Osservazioni.



ADUNANZA DELL’11 GENNAIO 2000                                                                         VERBALE  XXVII

- 2 -

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione, proposta dall’Assessore 
Rivalta, a nome della Giunta (seduta 22/12/1999), del cui oggetto viene data lettura, a nor-
ma dell’art. 18, comma 2, del Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del 
Consiglio Provinciale e delle Commissioni consiliari, dal Segretario Generale e il cui testo 
e’ di seguito riportato: 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che il Comune di Collegno:
· è dotato di P.R.G.C. approvato con Deliberazione G. R. n. 125- 24063 del  05/04/1993;
· ha approvato due varianti parziali, ai sensi del settimo comma dell’art. 17  della L.R. 

56/77, così come modificato dalla L.R. 29 luglio 1997 n. 41, con deliberazioni C.C. n. 
73 e 34 rispettivamente del 17/12/1997 e del 12/07/1999;

·   ha adottato il progetto preliminare di nuovo P.R.G.C. con Deliberazione C.C. n. 20 del 
10/03/1999;

     ha trasmesso all’Amministrazione Provinciale in data 29/10/1999 il progetto prelimina-
re soprarichiamato, per le eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 15,  6º comma, della 
L.R. n. 56 / 77 modificata ed integrata;

Preso atto delle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a dotarsi di 
un nuovo P.R.G.C., quali emergono dalla deliberazione C.C. n. 20/99 di adozione e dai 
relativi elaborati tecnici;

Rilevato che nel nuovo assetto urbano della Città, configurato dal P.R.G.C. ed in parte già 
messo in atto con provvedimenti già approvati o adottati (PIP e variante sulle aree di via 
De Amicis), spicca in particolare la consistente riduzione della capacità insediativa 
residenziale a fronte di un aumento dell’offerta di aree per attività industriali-artigianali;  

Visti:
- il 6º comma dell’art. 15  L.R. 56/77 modificata ed integrata;
- gli artt. 14, 15, 32 e 47 della L. 142/90;
- la deliberazione del C.P. n. 200-1207/15 dell’11/12/1991;
- la deliberazione del C.P. n. 783-24917 del 24/05/1994;

Vista la deliberazione del C.P. n. 621 - 71253/1999 in data 28/04/1999, con la quale è stato 
adottato il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 56/77 modificata ed integrata, attualmente in Regione per l’approvazione;

Informati i Servizi ed i Dipartimenti interessati;

Visti i pareri dei seguenti Servizi:
- Pianificazione Trasporti, datato 03/11/1999;
- Viabilità II^, datato 15/11/1999;
- Programmazione Viabilità e Progetti Speciali, datato 19/11/1999;

Vista l’istruttoria predisposta dal Servizio Urbanistica, datata 07/12/1999, nella quale, 
tenuto conto dei pareri dei sopracitati Servizi, si propone la presentazione di osservazioni;

Sentita al riguardo la 5a Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del 09/12/1999, 
la quale ha ravvisato l’opportunità di condividere le proposte formulate dal Servizio 



ADUNANZA DELL’11 GENNAIO 2000                                                                         VERBALE  XXVII

- 3 -

Urbanistica;

Considerate condivisibili le determinazioni proposte dal Servizio Urbanistica e dalla 5a 
Commissione Consiliare Permanente, in riferimento ai documenti di programmazione 
urbanistica regionale e provinciale;

Acquisito il perere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio 
interessato ex art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142;

Visto l’art. 47, 3 comma, della Legge 8 giugno 1990 n. 142;

D E L I B E R A

1. di formulare le seguenti osservazioni e proposte in merito al progetto preliminare di 
nuovo P.R.G.C. del Comune di Collegno, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 10/03/1999:
a) per quanto riguarda il comparto produttivo, con riferimento alla individuazione di 

nuove attività produttive in luogo della residenza prevista dal P.R.G. vigente su sedi-
mi oggi occupati da edifici industriali (variante di Via De Amicis),  ed in considera-
zione della recente approvazione di un P.I.P. di dimensioni significative, si fa presen-
te che sarebbe opportuno che scelte locali di grande impatto sul territorio trovassero 
fondamento in operazioni coordinate alla scala intercomunale; in proposito si ricorda 
che il Comune di Collegno, unitamente alla Provincia di Torino e ad altri comuni del-
la zona ovest, ha aderito al Patto Territoriale che ha tra i suoi obiettivi la promozione, 
in forma coordinata, di iniziative di sviluppo economico ed urbanistico;

b) in riferimento alla previsione del "luogo dello scambio e della comunicazione", aven-
te una superficie di circa 24.000 mq e nel quale vengono localizzate, la stazione (tem-
poraneamente di testa) della linea 1 della metropolitana, la stazione degli autobus di 
linea intercomunale ed il parcheggio per le autovetture private, si richiede di valutare 
con attenzione le dimensioni dell’area suddetta, che appaiono insufficienti per il livel-
lo di attrazione che una tale concentrazione di funzioni legate alla mobilità può assu-
mere non solo rispetto ad un bacino d’utenza locale, ma anche rispetto a quello rap-
presentato dalla valle di Susa.
In considerazione di questo aspetto, si richiede altresì di valutare con attenzione l’ac-
cessibilità all’area;

c) si ritiene opportuno un approfondimento puntuale (da concordare con il Comune di 
Grugliasco, eventualmente nell’ambito degli studi congiunti sulla mobilità) per indi-
viduare un funzionale attraversamento di C.so Francia in provenienza da via F.lli 
Cervi - ponte sulla Dora - S.S. 24, per allacciarsi alla gronda sud-est indicata nel pia-
no di Grugliasco; tale connessione, da realizzarsi nell’ambito di un nodo d’interscam-
bio in cui è coinvolta anche la nuova fermata ferroviaria prevista al servizio degli in-
sediamenti universitari di Grugliasco, risulta tra le indicazioni del Piano Territoriale 
di Coordinamento Provinciale (adottato dal Consiglio Provinciale in data 28/04/’99 e 
attualmente all’esame della Regione per l’approvazione);

d) sempre in tema di viabilità, si ricorda che deve essere recepita nel nuovo PRG, la pre-
visione (assunta di recente) di nuova strada posta sul prolungamento della S.P. n. 176 
della Savonera, oltre la S.P. n. 8; tale previsione, volta al miglioramento dell’accessi-
bilità veicolare all’area del complesso della Reggia della Venaria, è contenuta nel-
l’ Accordo di Programma Quadro relativo al Progetto di restauro e valorizzazione 
della Reggia di Venaria e del Borgo Castello della Mandria, sottoscritto dal Ministro 
per i Beni e le Attività Culturali, dal Presidente della Regione Piemonte, dal Presi-
dente della Provincia di Torino e dai comuni interessati e adottato con D.P.G.R. n. 64 



ADUNANZA DELL’11 GENNAIO 2000                                                                         VERBALE  XXVII

- 4 -

del 10/09/1999; 
e) più in generale, il tema della mobilità, forse approfondito attraverso altri strumenti di 

programmazione, richiamati nella Relazione Illustrativa (Piano Urbano del Traffico  
e Progetto Integrato di Mobilità), non appare trattato, nel nuovo PRG, con la dovuta 
attenzione: è significativo il fatto che tra gli elaborati del nuovo piano non sia com-
presa una specifica tavola sul tema o comunque che in alcun elaborato vengano rap-
presentati contestualmente i diversi aspetti che compongono il sistema della mobilità 
(viabilità, trasporti e parcheggi). Tale carenza andrebbe sanata in quanto gli elementi 
richiamati, in considerazione dello stretto grado di correlazione funzionale e spaziale 
che li lega, andrebbero trattati e visualizzati in maniera integrata; ciò assume una rile-
vanza particolare per una città come Collegno in cui le innovazioni sul tema specifico 
sono notevoli; è significativo, altresì, che il tracciato della linea di metropolitana, sia 
riportato unicamente nelle tavole 3.1 e 3.2  dal titolo "Tavola dei vincoli idrogeologi-
ci e delle fasce di rispetto" e che i simboli che presumibilmente rappresentano le fer-
mate della metropolitana stessa non siano riportati nella legenda, come pure che in 
alcuna tavola risulti rappresentata la stazione ferroviaria, indubbiamente da annovera-
re tra gli elementi principali del sistema della mobilità; 

f) per quanto riguarda l’ area per il deposito della metropolitana, linea 1, oltre ad espri-
mere un giudizio critico sulla ubicazione scelta, si rileva che, rispetto alla classifica-
zione adottata nelle tavole di PRG (area per servizi di interesse generale, art.22 
L.U.R.), sarebbe più consona una classificazione ad "impianti tecnologici";

g) rispetto alla destinazione d’uso definita "i luoghi del lavoro" che comprende le fun-
zioni terziario, produttivo, commerciale, si fa presente che l’art. 10.4 delle Norme di 
Attuazione del P.T.C.P. vieta l’individuazione di aree genericamente "miste" senza 
alcuna percentuale di incidenza minima e massima da riservare alle destinazioni am-
messe;

h) si rileva, infine, in relazione alla terminologia poco consueta adottata dal nuovo PRG, 
l’esigenza di ricondursi alle nomenclature normative previste dalle leggi e dalla pras-
si, per consentire una unificata e condivisa comunicazione e lettura delle indicazioni 
urbanistiche;

2. di trasmettere al Comune di Collegno la  presente deliberazione  per  i  successivi  
provvedimenti di competenza.

✳✳✳✳✳✳✳✳

(Seguono:
• l’illustrazione dell’Assessore Rivalta;
• gli interventi dei Consiglieri Dondona, Formisano, Ferrero Paolo e Goia;
• la replica dell’Assessore Rivalta;
• le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Novero, Formisano e Ferrero Paolo;
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si da’ come integralmente 
riportato.)

Il Presidente del Consiglio, non essendoci piu’ alcuno che domandi la parola, pone ai voti 
la proposta il cui oggetto e’ sottoriportato.

OGGETTO: Urbanistica - Comune di Collegno - Progetto Preliminare di nuovo PR-
GC - Osservazioni.



ADUNANZA DELL’11 GENNAIO 2000                                                                         VERBALE  XXVII

- 5 -

Dopo attento esame ed ampia dettagliata discussione; 
la votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 

Presenti          =   25
Votanti           =   25

Favorevoli  25

(Albertin - Auddino - Bianco - Bresso - Cassardo - Chiappero - Coticoni - Depaoli - Facta - 
Ferrero P. - Galati - Goia - Loiaconi - Morra di Cella - Mosca - Muzio - Neirotti - Novero - 
Portas - Pucci - Rabacchi - Rapisarda - Ricca - Rostagno - Tesio).

La deliberazione risulta approvata.

Successivamente ...

     Il Presidente del Consiglio pone ai voti l’immediata eseguibilita’ della deliberazione 
teste’ approvata.

     Sulla scorta della seguente votazione palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti:  23
Votanti :  23

Favorevoli  23

(Albertin - Auddino - Bianco - Bresso - Cassardo - Chiappero - Chieppa - Depaoli - Facta - 
Ferrero P. - Galati - Goia - Morra di Cella - Mosca - Muzio - Neirotti - Novero - Pucci - 
Rabacchi - Rapisarda - Ricca - Rostagno - Tesio).

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile

(Omissis)

Letto, confermato e sottoscritto:

In originale firmato

Il Segretario Generale                   Il Presidente del Consiglio
     F.to E. Sortino   F.to L. Albertin

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XXVII in adunanza 11 gennaio 2000.


